TаT

CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 43/2026/NĐ-CP Hà Nội, ngày 26 tháng 01 năm 2026

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CHÍNH PHỦ

ĐEN G
Ngày:. 28.10112026

NGHỊ ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định

trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học số 20/2008/QH12 được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 35/2018/QH14 và Luật số 146/2025/QH15;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các

nghị định trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

Chương I

SỬA ĐỎI, BỎ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ ĐỊNH SỐ
65/2010/NĐ-CP NGÀY 11 THÁNG 6 NĂM 2010 CỦA CHÍNH PHỦ
QUY ĐỊNH CHI TIẾT VÀ HƯỚNG DẪN THI HÀNH MỘT SỐ ĐIỀU

CỦA LUẬT ĐA DẠNG SINH HỌC, ĐƯỢC SỬA ĐỎI, BỐ SUNG TẠI
NGHỊ ĐỊNH SÓ 59/2017/NĐ-CP NGÀY 12 THÁNG 5 NĂM 2017 CỦA
CHÍNH PHỦ VỀ QUẢN LÝ TIÉP CẬN NGUỒN GEN VÀ CHIA SẺ

LỢI ÍCH TỪ VIỆC SỬ DỤNG NGUÒN GEN

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau:

“Điều 8. Thành lập khu bảo tồn cấp quốc gia

1. Nguyên tắc thành lập:

a) Có dự án thành lập khu bảo tồn phù hợp với quy hoạch tổng thể bảo
tồn đa dạng sinh học, quy hoạch lâm nghiệp, quy hoạch bảo vệ và khai thác

nguồn lợi thủy sản và quy hoạch tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

b) Đáp ứng các tiêu chí thành lập khu bảo tồn cấp quốc gia theo quy định

tại Điều 17, khoản 2 Điều 18, khoản 2 Điều 19, khoản 2 Điều 20 Luật Đa

đạng sinh học và các tiêu chí theo quy định của pháp luật chuyên ngành.

Người ký: CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CHÍNH PHỦ
Email: thongtinchinhphu@chinhphu.vn
Cơ quan: VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
Thời gian ký: 28.01.2026 14:56:46 +07:00

2

2. Thẩm quyền thành lập:

a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập, thẩm định dự án thành lập khu
bảo tồn cấp quốc gia có toàn bộ diện tích trên địa bàn quản lý; Chủ tịch Üy
ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành lập khu bảo tồn cấp quốc gia có toàn

bộ diện tích trên địa bàn quản lý;

b) Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức lập, thẩm định dự án thành

lập khu bảo tồn cấp quốc gia có diện tích nằm trên địa bàn từ hai tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương trở lên đối với lĩnh vực lâm nghiệp, đất ngập nước;

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quyết định thành lập khu bảo tồn
cấp quốc gia có diện tích nằm trên địa bàn từ hai tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương trở lên đối với lĩnh vực lâm nghiệp, đất ngập nước;

c) Tổ chức lập, thẩm định hồ sơ dự án và quyết định thành lập khu bảo

tồn biển thực hiện theo quy định pháp luật về thủy sån.

3. Nội dung dự án thành lập khu bảo tồn thực hiện tương ứng theo quy
định của Điều 21 Luật Đa dạng sinh học hoặc quy định của pháp luật về lâm

nghiệp hoặc pháp luật về thủy sản.

4. Hồ sơ thành lập khu bảo tồn cấp quốc gia thực hiện theo quy định
tại khoản 3 Điều 22 Luật Đa dạng sinh học hoặc theo quy định của pháp luật

về lâm nghiệp hoặc pháp luật về thủy sản.

5. Trình tự, thủ tục thẩm định dự án, quyết định thành lập khu bảo tồn
thực hiện theo quy định của pháp luật về đa dạng sinh học hoặc pháp luật về

lâm nghiệp hoặc pháp luật về thủy sản.

6. Nội dung quyết định thành lập khu bảo tồn cấp quốc gia thực hiện
theo quy định tại khoản 2 Điều 23 Luật Đa dạng sinh học.”.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:

“Điều 9. Trách nhiệm quản lý khu bảo tồn

1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý khu bảo tồn có toàn bộ diện tích
trên địa bàn quản lý.

2. Bộ Nông nghiệp và Môi trường quản lý khu bảo tồn cấp quốc gia có
diện tích nằm trên địa bàn từ hai tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trở

lên.".

Điều 3. Thay thế cụm t tại điểm đ khoản 2 Điều 10 như sau:

Thay thế cụm từ “pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng” bằng cụm từ

“pháp luật về lâm nghiệp".

3

Chương II

SỬA ĐỔI, BỎ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA NGHỊ ĐỊNH
SÓ 69/2010/NĐ-CP NGÀY 21 THÁNG 6 NĂM 2010 CỦA CHÍNH PHỦ

VỀ AN TOÀN SINH HỌC ĐỐI VỚI SINH VẬT BIẾN ĐỎI GEN,
MẪU VẬT DI TRUYỀN VÀ SẢN PHẢM CỦA SINH VẬT BIẾN ĐỎI GEN,

ĐƯỢC SỬA ĐỎI, BỎ SUNG TẠI NGHỊ ĐỊNH SÓ 123/2018/NĐ-CP

NGÀY 17 THÁNG 9 NĂM 2018 CỦA CHÍNH PHỦ SỬA ĐỐI, BỒ SUNG

MỘT SỐ QUY ĐỊNH VỀ ĐIỀU KIỆN ĐẦU TƯ, KINH DOANH

TRÓNG LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định về an toàn sinh học đối với sinh vật biến đổi

gen, sinh vật chỉnh sửa gen, mẫu vật di truyền và sản phẩm của sinh vật biến

đổi gen.

Việc quản lý an toàn sinh học đối với sinh vật biến đổi gen, mẫu vật di

truyền và sản phẩm của sinh vật biến đổi gen sử dụng làm dược, thuốc thú y

được thực hiện theo quy định của pháp luật về dược, thuốc thú y."

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 như sau:

“2. Sản phẩm của sinh vật biến đổi gen là sản phẩm được tạo ra từ sinh

vật biến đổi gen có chứa vật liệu di truyền hoặc protein từ gen biến đổi.”.

Điều 6. Bổ sung Điều 4a sau Điều 4 như sau:

“Điều 4a. Xác định và quản lý sinh vật biến đổi gen, sinh vật chỉnh
sửa gen

1. Xác định sinh vật biến đổi gen và sinh vật chỉnh sửa gen

a) Chủ sở hữu thực hiện việc xác định sinh vật biến đổi gen, sinh vật

chỉnh sửa gen. Trường hợp xác định là sinh vật biến đổi gen, thực hiện đánh
giá rủi ro và quản lý rủi ro theo quy định; trường hợp xác định là sinh vật

chỉnh sửa gen, gửi báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định

tại Mẫu số 01 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này;

b) Chủ sở hữu sinh vật chỉnh sửa gen có trách nhiệm lưu giữ các tài liệu

liên quan trong thời hạn 10 năm kể từ ngày công bố.

2. Quản lý sinh vật biến đổi gen và sinh vật chỉnh sửa gen

a) Quản lý sinh vật biến đổi gen gồm đánh giá rủi ro và quản lý rủi ro
theo quy định tại các Chương II, Chương III, Chương IV, Chương V, Chương VI

và Chương VII của Nghị định số 69/2010/NĐ-CP được sửa đổi, bồ sung tại
Nghị định này;